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MINISTRIA E MBROJTJES

AUTORITETI I KONTROLLIT SHTETËROR TË EKSPORTEVE


URDHËR

Nr._____, datë___/___/2015
PËR 

AFATET E SHQYRTIMIT TË APLIKIMIT PËR LICENSA DHE AUTORIZIME BRENDA  AUTORITETIT TË KONTROLLIT SHTETËROR TË EKSPORTEVE

Në zbatim të ligjit nr. 9707, neni 18, datë 05.04.2007 “Për Kontrollin Shtetëror të Veprimtarisë së Import- Eksportit të Mallrave Ushtarake dhe Mallrave e Teknologjive me Përdorim të Dyfishtë” dhe të Vendimit Nr. 43, Kreu III, pika 2.4, datë 16.01.2008, të Këshillit të Ministrave, “Për Organizimin, Funksionimin dhe Statusin e Autoritetit të Kontrollit Shtetëror të Eksporteve”, Autoriteti Shtetëror për Kontrollin e Eksporteve, nxjerr norma dhe procedura ligjore për funksionimin dhe veprimtarinë e AKSHE,

URDHËROJ:

1. Afatet e shqyrtimit të aplikimit për licencë, autorizim dhe certifikatë të subjekteve tregtare të  përfshira në transferimet e mallrave ushtarake dhe me përdorim të dyfishtë, të paraqitura pranë AKSHE,  sipas secilit sektor të jenë si më poshtë:

a) Licensë eksporti për mallrat ushtarake (45 ditë)
Sektori  i Regjistrit dhe Liçensave 13 ditë
Sektori i Inspektimit  13 ditë

Sektori i Analizës dhe Vlerësimit (nëse është e nevojshme) 7 ditë
Sektori i Legjislacionit dhe Përfaqësimit  7 ditë

b) Licensë importi për mallrat ushtarake (15 ditë)
Sektori  i Regjistrit dhe Liçensave 5 ditë
Sektori i Inspektimit  5 ditë

Sektori i Analizës dhe Vlerësimit (nëse është e nevojshme) 2 ditë
Sektori i Legjislacionit dhe Përfaqësimit  2 ditë

c) Licensë për veprimtari ndërmjetësuese e mallrave ushtarake. (45 ditë)
Sektori  i Regjistrit dhe Liçensave 13 ditë
Sektori i Inspektimit  13 ditë

Sektori i Analizës dhe Vlerësimit (nëse është e nevojshme) 7 ditë
Sektori i Legjislacionit dhe Përfaqësimit  7 ditë

d)   
Autorizim për tranzit/transship ndërkombëtar të mallrave ushtarake në territorin e Shqipërisë.   (15 ditë)
Sektori  i Regjistrit dhe Liçensave 5 ditë
Sektori i Inspektimit  5 ditë

Sektori i Analizës dhe Vlerësimit (nëse është e nevojshme) 2 ditë
Sektori i Legjislacionit dhe Përfaqësimit  2 ditë

e) Autorizim për transshipin e mallrave ushtarake në territorin e Shqipërisë. (15 ditë)
Sektori  i Regjistrit dhe Liçensave 5 ditë
Sektori i Inspektimit  5 ditë

Sektori i Analizës dhe Vlerësimit (nëse është e nevojshme) 2 ditë
Sektori i Legjislacionit dhe Përfaqësimit  2 ditë

f) 
 Licensë eksporti për mallrat me përdorim të dyfishtë (30 ditë)
Sektori  i Regjistrit dhe Liçensave 7 ditë
Sektori i Inspektimit  7 ditë

Sektori i Analizës dhe Vlerësimit (nëse është e nevojshme) 5 ditë
Sektori i Legjislacionit dhe Përfaqësimit  5 ditë

g) Licensë importi për mallrat me përdorim të dyfishtë (15 ditë)
Sektori  i Regjistrit dhe Liçensave 5 ditë
Sektori i Inspektimit  5 ditë

Sektori i Analizës dhe Vlerësimit (nëse është e nevojshme) 2 ditë
Sektori i Legjislacionit dhe Përfaqësimit  2 ditë

h) 
 Licensë për veprimtari ndërmjetësuese e mallrave me përdorim të dyfishtë (30 ditë)
Sektori  i Regjistrit dhe Liçensave  7 ditë
Sektori i Inspektimit  7 ditë

Sektori i Analizës dhe Vlerësimit (nëse është e nevojshme) 5 ditë
Sektori i Legjislacionit dhe Përfaqësimit  5 ditë

i) Licensë për transferim të software ose të teknologjive nëpërmjet rrugëve elektronike (15 ditë)
Sektori  i Regjistrit dhe Liçensave  5 ditë
Sektori i Inspektimit  5 ditë

Sektori i Analizës dhe Vlerësimit (nëse është e nevojshme) 2 ditë
Sektori i Legjislacionit dhe Përfaqësimit  2 ditë

j) Autorizim për tranzit/ transshipin ndërkombëtar të mallrave me përdorim të dyfishtë në territorin e Shqipërisë (15 ditë)
Sektori  i Regjistrit dhe Liçensave  5 ditë
Sektori i Inspektimit  5 ditë

Sektori i Analizës dhe Vlerësimit (nëse është e nevojshme) 2 ditë
Sektori i Legjislacionit dhe Përfaqësimit  2 ditë

k)
  Autorizim për negocim të marrëveshjeve ndërkombëtare për mallrat ushtarake dhe me përdorim të dyfishtë (30 ditë)
Sektori  i Regjistrit dhe Liçensave  7 ditë
Sektori i Inspektimit  7 ditë

Sektori i Analizës dhe Vlerësimit (nëse është e nevojshme) 5 ditë
Sektori i Legjislacionit dhe Përfaqësimit  5 ditë

l) 
Autorizim për import/ eksport të përkohshëm për mallrat ushtarake dhe me përdorim të dyfishtë (15 ditë)

Sektori  i Regjistrit dhe Liçensave  5 ditë
Sektori i Inspektimit  5 ditë

Sektori i Analizës dhe Vlerësimit (nëse është e nevojshme) 2 ditë
Sektori i Legjislacionit dhe Përfaqësimit  2 ditë

m) 
Autorizim për eksportin e mallrave të destinuara për në shtetet që janë nën embargo të pjesshme ose të plotë (30 ditë)
Sektori  i Regjistrit dhe Liçensave  7 ditë
Sektori i Inspektimit  7 ditë

Sektori i Analizës dhe Vlerësimit (nëse është e nevojshme) 5 ditë
Sektori i Legjislacionit dhe Përfaqësimit  5 ditë.
n) Autorizim për eksportin e mallrave që nuk janë në listën e kontrollit (30 ditë)
Sektori  i Regjistrit dhe Liçensave  7 ditë
Sektori i Inspektimit  7 ditë

Sektori i Analizës dhe Vlerësimit (nëse është e nevojshme) 5 ditë
Sektori i Legjislacionit dhe Përfaqësimit  5 ditë

o) Certifikatë regjistrimi për mallrat ushtarake (7 ditë)

Sektori  i Regjistrit dhe Liçensave  2 ditë
Sektori i Inspektimit  1 ditë

Sektori i Analizës dhe Vlerësimit (nëse është e nevojshme) 1 ditë
Sektori i Legjislacionit dhe Përfaqësimit  2 ditë

p) Certifikatë ndërkombëtare importi  për mallrat ushtarake dhe me përdorim të dyfishtë (10 ditë)

Sektori  i Regjistrit dhe Liçensave  3 ditë
Sektori i Inspektimit  3 ditë

Sektori i Analizës dhe Vlerësimit (nëse është e nevojshme) 2 ditë
Sektori i Legjislacionit dhe Përfaqësimit  1 ditë

q)  
Certifikatë e përdoruesit të fundit për mallrat ushtarake dhe me përdorim të dyfishtë (10 ditë)

Sektori  i Regjistrit dhe Liçensave  3 ditë
Sektori i Inspektimit  3 ditë

Sektori i Analizës dhe Vlerësimit (nëse është e nevojshme) 2 ditë
Sektori i Legjislacionit dhe Përfaqësimit  1 ditë
r) Certifikatë e shpërndarjes së mallit për mallrat ushtarake dhe me përdorim të dyfishtë (7 ditë) 

Sektori  i Regjistrit dhe Liçensave  2 ditë
Sektori i Inspektimit  2 ditë

Sektori i Analizës dhe Vlerësimit (nëse është e nevojshme) 1 ditë
Sektori i Legjislacionit dhe Përfaqësimit  1 ditë

2. Afati pezullohet nëse nevojitet mendim ose informacion shtesë nga institucione të tjera shtetërore. Në këto raste, Sektori i Legjislacionit dhe Përfaqësimit, i kërkon informacion organit përkatës kompetent.

3. Urdhri i Kryetarit të Autoritetit të Kontrollit Shtetëror të Eksporteve Nr. 294, datë 16.06.2009 shfuqizohet. 

Ky Urdhër hyn në fuqi menjëherë

KRYETARI

Engjëllush BEKTESHI
